

Forenede Danske Motorejere, FDM

Firskovvej 32

2800 Kgs. Lyngby

CVR-nr. 10376718

Årsrapport for 2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på foreningens ordinære repræsentantskabsmøde
den 27. april 2019

Dirigent

Indholdsfortegnelse

Ledelsespåtegning	3
Virksomhedsoplysninger	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Ledelsesberetning	8
Hoved- og nøgletal	16
Resultatopgørelse	17
Balance	18
Egenkapitalopgørelse	21
Pengestrømsopgørelse	22
Anvendt regnskabspraksis	23
Noter	30

Virksomhedsoplysninger

Virksomheden	Forenede Danske Motorejere, FDM Firskovvej 32 2800 Kgs. Lyngby
Telefon	45270707
E-mail	fdm@fdm.dk
Hjemmeside	www.fdm.dk
CVR-nr.	10376718
Hjemsted	Lyngby-Tårnbæk
Regnskabsår	1. januar 2018 - 31. december 2018
Bestyrelse	Steen Torp-Hansen, Formand Torkil Hattel Søren Gudbjerg Torben Weber Andersen Ina-Maria Nielsen Finn Boye Kristensen Thomas Bang Jeppesen Poul Erik Jørgensen Lars Germann Pedersen Henning Balle Kurt Holm Carlsen, Medarbejdervalgt Morten Kirkegård Pedersen, Medarbejdervalgt
Direktion	Thomas Møller Thomsen, Adm. direktør
Revisor	KPMG Statsautoriseret Revisionspartnerselskab CVR-nr.: 25578198

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

FDM er med 235.000 husstande som medlemmer landets største forbruger- og interesseorganisation. Vores hovedaktivitet er som bilisternes organisation at varetage bilisternes interesser og fremme mobiliteten i Danmark.

FDM arbejder bl.a. for en afvikling af registreringsafgiften, bedre trafiksikkerhed, mere hensyntagen til miljøet, bedre infrastruktur og bedre forbrugervilkår for bilejerne.

FDM er til for bilisterne, og målet er at gøre livet med bil lettere, billigere og sjovere. Vores ambition er, at FDM i 2022 er anerkendt som den individuelle persontransports markante og samlede talerør, der gennem dyb faglig indsigt, høj troværdighed og bred berøringsflade sætter de relevante og nødvendige dagsordener. FDM skal indtage positionen som hele Danmarks førende bilklub, der på forretningsmæssigt grundlag tilbyder relevante og værdiskabende services for det enkelte medlem.

FDM rådgiver medlemmerne i forbrugermæssige, juridiske og tekniske spørgsmål, ligesom FDM tilbyder at føre flere af medlemmernes sager ved domstolene. Som en særlig medlemsfordel udgiver FDM medlemsmagasinet Motor, der med 376.000 læsere er Danmarks største bilmagasin.

Ved siden af opgaven som talerør og politisk kontakt for bilejerne driver FDM en række services på forretningsmæssige vilkår.

FDM tilbyder kvalitetsprodukter inden for test af biler, vejhjælp og forsikring til foreningens medlemmer til favorable priser, ligesom FDM tilbyder en række ydelser og services til både medlemmer og ikke medlemmer. Som medlem af FDM opnår man specialtilbud og rabat på en stor del af de produkter og ydelser, FDM tilbyder. FDM tilbyder køretekniske kurser, blandt andet i form af grunduddannelse og videreuddannelse, på de køretekniske anlæg FDM Sjællandsringen og FDM Jyllandsringen. Herudover afholder FDM motorsportsløb via FDM-DTC Motorsport A/S.

FDM driver 21 test- og bilsynscentre placeret over hele landet i det 100 %-ejede datterselskab FDM test og bilsyn A/S. Flere end 50.000 medlemmer benytter årligt FDM test og bilsyn A/S. Her opsamler FDM viden, som FDM anvender til at rådgive medlemmerne og bilisterne.

FDM har afgivet en støtteerklæring til FDM test og bilsyn A/S, hvori FDM agter at støtte FDM test og bilsyn A/S enten ved kapitalindsud eller ved lån, således at selskabet kan overholde sine økonomiske forpligtelser.

FDM driver et rejsebureau i det 100 %-ejede datterselskab FDM travel A/S. FDM travel A/S er specialiseret i individuelle kørsels-ferier samt rundrejser med rejseleder.

FDM driver vejhjælpsvirksomhed i det 100 %-ejede datterselskab FDM vejhjælp A/S. Desuden ejer FDM FDM-DTC Motorsport A/S.

FDM tilbyder i samarbejde med Tryg Forsikring alle typer skadesforsikringer under navnet FDM Forsikring. FDM Forsikring er en separat sammenslutning af kunder, som alle er medlemmer af FDM. FDM bestræber sig på at have forsikringer til alle dele af livet med nogle af markedets bedste dækninger til konkurrencedygtige priser.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for regnskabsåret 1. januar 2018 - 31. december 2018 viser et resultat på t.kr. 114.827, og koncernens balance pr. 31. december 2018 viser en balancesum på t.kr. 768.565 og en egenkapital på t.kr. 532.836.

Årets resultat er positivt påvirket af overførsel af forsikringsportefølje til Tryg Forsikring. Avancen er medtaget under Andre driftsindtægter i resultatopgørelsen.

Medlemstallet udgjorde pr. 31. december 2018 235.000 medlemmer, hvilket er uændret i forhold til 2017.

Ledelsesberetning

FDM travel A/S har i 2018 opnået et resultat på t.kr. -2.725. Kerneprodukter som kørsel-rejser til USA har været nogenlunde stabile, mens salget af rejser til storby og badeferie er faldet.

FDM test og bilsyn A/S opererer i et stærkt konkurrencepræget marked, hvor der er stor overkapacitet af synshaller. Resultatet for FDM test og bilsyn A/S for 2018 viser et underskud på t.kr. 8.999. Resultatet er kraftigt påvirket af en nedskrivning af selskabets skatteaktiv. Reguleret herfor viser 2018 et underskud på t.kr. 3.664, hvilket er væsentligt bedre end 2017. FDM test og bilsyn A/S har gennem de senere år haft stor vækst i omsætningen på BtB-markedet - især på tjek-ind af leasingbiler.

FDM vejhjælp A/S tilbyder vejhjælp og bilrelaterede ydelser som hjulskifte til FDM-medlemmer til nogle af markedets bedste priser og dækninger. Resultatet for 2018 viser et overskud på t.kr. 9.584. Aktiviteterne og nettoaktiverne i selskabet er pr. 1. januar 2019 overdraget til FDM.

FDM-DTC motorsport A/S arrangerer og afholder motorløb i Danmark under brandet Danish Thundersport Championship, DTC, som er dansk bilsports fornemste klasse. Resultatet for 2018 viser et resultat på t.kr. -1.275.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling i den senest offentliggjorte årsrapport

Årets resultat er på niveau med forventningerne i den offentliggjorte årsrapport for 2017.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Modervirksomheden har pr. 1. januar overtaget aktiviteterne og nettoaktiverne i det 100 % ejede datterselskab FDM vejhjælp A/S. Overtagelsen er sket til de værdier, der er præsenteret i selskabernes årsrapporter for 2018.

Forventninger til fremtiden

Det forventes, at det ordinære resultat for FDM koncernen for 2019 vil blive bedre end 2018 eksklusive andre driftsindtægter.

Redegørelse for samfundsansvar jf. Årsregnskabslovens § 99 a

Som Danmarks største forbruger- og interesseorganisation er det naturligt for FDM at handle med omtanke i forhold til det samfund, vi er en aktiv del af.

Trafiksikkerhed og forbrugerbeskyttelse har været FDMs vigtigste indsatsområde siden 1909, hvor FDM blev stiftet. FDMs primære opgaver er at varetage medlemmernes interesser som trafikanter og forbrugere, samt at fremme færdselssikkerheden og en mere miljøvenlig trafik.

Disse samfundsmæssige forpligtelser indgår i FDMs vedtægter og forbruger- og trafikpolitiske program.

Derfor hænger FDMs CSR-politik naturligt sammen med forenings- og forretningsstrategien.

FDMs rolle i samfundet

FDM varetager ikke kun samfundsøkonomiske interesser for danske bilejere. FDM er også en del af et internationalt samarbejde, hvor der arbejdes med at gøre både infrastruktur og biler sikrere og mere miljøvenlige. Samtidig påtager FDM sig en vigtig rolle som forbrugervagthund på vegne af de danske bilister. Nedenfor er de særlige indsatsområder i samfundet beskrevet.

Oplysning og viden

FDM har som forbruger- og interesseorganisation en forpligtelse til at optræde som en ansvarlig part i samfundet. FDM stiller viden og ressourcer til rådighed for vores medlemmer og videreformidler væsentlige trafik- og forbrugerbudskaber til bilisterne generelt.

Sikkerhed og forbrugerrettigheder

FDM sætter trafiksikkerhed og forbrugerrettigheder på dagsordenen gennem oplysning og videndeling, køreteknisk undervisning og indflydelsesrige partnerskaber. FDM arbejder for at fremme trafikpolitiske tiltag, der kan øge sikkerheden i trafikken, fremme den frie konkurrence og mindske bilernes miljømæssige belastning.

Ledelsesberetning

FDM bidrager via et europæisk testsamarbejde til udførelse af sikkerhedstest af nye biler og udstyr, som fremmer alle trafikantgruppers sikkerhed, både bilister, fodgængere og cyklister. Gennem det internationale bilklubsamarbejde i FIA arbejder FDM for at øge trafiksikkerheden på verdensplan, ikke mindst i udviklingslandene. FDM kæmper for at forbedre forbrugervilkårene for bilisterne og opfordrer til handling, når lovgivning eller mangel på samme forringer forbrugerens retssikkerhed.

Trafikkultur

FDM ønsker gennem oplysning at bidrage til, at det er en god oplevelse at færdes i trafikken. Ikke kun for bilister, men også andre trafikanter, f.eks. cyklister og fodgængere. Derfor bidrager FDM løbende med viden og holdninger til debatten om danskernes trafikvaner. FDM tror på, at der opnås den bedste trafikkultur ved at vise hensyn til hinanden.

Test af produkter og biler

FDM ønsker at gøre det mere gennemskueligt for forbrugerne at vælge de produkter, der passer bedst til dem. FDM udfører derfor test i samarbejde med vores søsterklubber samt egne test af produkter og biler, ligesom FDM udfører test, der kan bruges i FDMs generelle oplysningsarbejde. FDM formidler testresultaterne via FDMs medier som Motor samt i eksterne sammenhænge, så det ikke kun er til gavn for FDMs medlemmer, men for alle forbrugere.

Salg af produkter

FDM ønsker at kunne tilbyde forbrugerne sikre og gennemtestede produkter. Derfor bestræber FDM sig på at føre de produkter, som klarer sig bedst i test.

Ansvarlige rejser

FDM ønsker at klæde FDM travels rejsekunder på med relevant specialistviden og forbrugeroplysning, som kan gøre rejsen nemmere og sikrere. Hos FDM travel støtter vi lokalsamfundet gennem vores aktiviteter på stedet. FDM travel ønsker at sælge ansvarlige rejser og tager afstand fra udnyttende former for turisme. Oplever vi sådanne tilfælde, reagerer vi hurtigt og foretager de nødvendige handlinger. FDM travel er i løbende og tæt dialog med vores samarbejdspartnere og relevante NGO'er om levevilkår og dyrevelfærd.

CSR-indsatser i FDM

I FDM arbejder vi med CSR både internt i organisationen og eksternt ved at skabe bedre vilkår for den individuelle persontransport i Danmark.

For at sikre at indsatserne bliver forankret i det daglige arbejde, bliver tiltagene indskrevet i de årlige handlingsplaner for organisationen. Redegørelsen for hvilket arbejde, der er udført for at understøtte CSR-målsætningerne indgår i FDMs årsrapport og årsberetning og kan desuden ses på fdm.dk/CSR.

Handlinger og resultater fra tidligere år er beskrevet i de enkelte årsberetninger for de pågældende år.

Fokusområder

FDM arbejder med følgende fokusområder:

- Miljø og klima
- Sociale forhold, medarbejderforhold og respekt for menneskerettigheder
- Antikorruption og bestikkelse

Miljø og klima

Politik

I FDM søger vi målrettet at få reformeret det danske afgiftssystem for at fremme den grønne omstilling. Gennem FDMs rådgivning samt egne og eksterne medier formidler FDM viden om miljøvenlige biler, og hvordan bilisterne kan bidrage til en mere klimavenlig udvikling. Desuden oplyser FDM om og tilbyder kurser i, hvordan man kan spare brændstof og mindske miljøpåvirkningen under kørslen.

Ledelsesberetning

Som organisation stiller FDM også krav til, hvordan vi handler klimabevidst og mindsker vores eget aftryk på miljøet.

2018-handlinger

FDM vil nedbringe virksomhedens negative påvirkning af miljøet og klimaet ved at reducere vores CO₂-udledning og øge vores genanvendelse af materialer.

FDM måler energiforbruget kvartalsvist og iværksætter tiltag, hvis forbruget kan nedbringes uden større omkostninger. Vi har udvalgt lokationer, som FDM selv ejer, hvor der er det højeste forbrug, og som vi derfor har mulighed for at ændre mest. Vi har udvalgt følgende lokationer: Kgs. Lyngby (hovedkontor), FDMs testcentre i Aarhus, Hillerød og Roskilde samt FDMs køretekniske anlæg, FDM Sjællandsringen og FDM Jyllandsringen.

FDM revurderer årligt vores affaldsordning med henblik på at reducere mængden af affald og øge genbrugsprocenten.

2018-mål

FDMs samlede energiforbrug (gas, fjernvarme, olie, el og vand) må ikke overstige forrige års forbrug på udvalgte væsentlige målere.

Mængden af affald, der sendes til genbrug skal være procentvis højere end året før.

Risici

FDM kan blive forhindret i at opnå målene, hvis el- og varmemeforbruget stiger pga. udsving i vejret, eller der sker en øget brug af it- og andet digitalt udstyr. En stigning i antal af medarbejdere, butikker mv. kan også øge varme-, vand- og elforbruget. FDM vil løbende følge med i forbruget og gribe ind, hvis der er behov for ændringer.

2018-resultat

På udvalgte væsentlige målere har FDM sammenlignet med 2017 brugt mindre fjernvarme, naturgas, olie og el. Samlet set er FDMs elforbrug faldet. Dog har der været en lille stigning i elforbrug på FDM Jyllandsringen. Det hænger sammen med et øget forbrug i forbindelse med ombygning af anlægget. Varmeforbruget er bl.a. blevet nedbragt væsentligt på FDMs testcenter i Hillerød, efter at anlægget er blevet justeret. Det generelle fald i elforbruget kan i høj grad tillægges udskiftning af pærer til LED-belysning. Til gengæld er der blevet anvendt mere vand end i 2017. Den væsentligste årsag er, at FDMs vaskehal på testcenteret i Hillerød er blevet anvendt af de omkringliggende virksomheder og ved tjek-ind af leasingbiler. Den moderne vaskehal er skånsom ved miljøet, da den genbruger ca. 80 procent af vandet. På FDMs køretekniske anlæg i Roskilde er der blevet arbejdet med lavforbrug på vand til banerne ved at anvende automatisk tænd-sluk-funktion. FDM vil løbende følge udviklingen og justere yderligere, hvis et evt. merforbrug ikke har en naturlig forklaring, som hænger sammen med forretningsudviklingen.

I 2018 blev der samlet næsten 10 ton affald ind til genbrug, heraf 8,4 ton pap, hvoraf en del er emballage fra de produkter, vi modtager og sælger. Sammenlignet med 2017 er det 6 ton mindre, svarende til 38 procent. En del af forklaringen er, at FDM de senere år har gennemført en digitalisering på kontorerne, der betyder, at flere opgaver kan løses uden brug af papir og print, og der er indført intelligente papirbesparende printere. Derfor blev der også smidt en del papir ud fra arkiverne i 2017. FDM vil fortsat have fokus på, at organisationens affald bliver genanvendt, så målsætningerne kan blive opfyldt. Dette sikres bl.a. ved indsamling i særlige papirkasser og ved klare procedurer for genbrug de steder, hvor der er meget emballage.

Sociale forhold, medarbejderforhold og respekt for menneskerettigheder

Politik

FDM vil være en arbejdsplads, hvor medarbejderne trives og udvikles, og hvor det er muligt at opnå en god balance mellem arbejds- og privatlivet. Derfor har FDM en trivselspolitik, der har fokus på trivsel, risiko for stress, mobning og konflikter, samt en sygefraværs- og fastholdelsespolitik. FDM har desuden en seniorpolitik rettet mod medarbejdere, som er 60 år eller ældre.

Ledelsesberetning

Alle medarbejdere er omfattet af en sundhedsforsikring og kan søge om hjælp via FDMs Hjælpe- og Støttefond. Desuden tilbyder FDM kurser og uddannelse for at sikre optimal arbejdstidsplanlægning. Ansatte på FDM-hovedkontoret i Lyngby kan tilmelde sig en sund kantine- og frugtordning og har via FDM team adgang til motionsrum og mulighed for at få massage i arbejdstiden.

FDM er en organisation for alle. Vores arbejde for at forbedre forholdene for trafikanter og bilister har betydning for hele den danske befolkning og alle samfundslag. Derfor ønsker vi, at personalesammensætningen i vores organisation afspejler det samfund og den befolkning, vi arbejder for.

2018-handlinger

FDM har i 2018 haft fokus på sygefravær, arbejdsulykker, trivsel og kompetenceudvikling.

For at reducere sygefraværet tilbyder FDM ekstern, uvildig rådgivning til medarbejdere, der har risiko for at få stress. Desuden skal lederne indkalde medarbejderne til sygefraværssamtaler ud fra principperne i vores sygefraværs- og fastholdelsespolitik.

FDM gennemfører kvartalsvise trivselsmålinger. Medarbejderne får direkte feedback på besvarelser samt redskaber til at arbejde med egen trivsel. Desuden får lederne en samlet rapport, så de kan igangsætte tiltag og følge op efter behov. Målingerne drøftes i hver enkelt afdeling med henblik på at udarbejde en plan for fastholdelse samt forbedringer af evt. indsatsområder.

For at undgå arbejdsulykker arbejder FDM præventivt i regi af AMO-udvalget. F.eks. har vi sikkerhedsrunder på de forskellige adresser, hvor potentielle farer registreres og udbedres, og vi foretager løbende APV-rapportering af fysisk arbejdsmiljø.

Udviklingen af medarbejdernes kompetencer sker ved, at alle medarbejdere tilbydes en årlig medarbejderudviklingssamtale (MUS) med deres leder. Samtalen munder ud i en personlig udviklingsplan, som skal sikre medarbejderens faglige og personlige kompetenceudvikling.

FDM ønsker, at vores personalesammensætning afspejler befolkningen, og at der på ledelsesniveau er en nogenlunde ligevægt mellem kønnene. FDM ansætter ud fra kompetencer for at undgå forskelsbehandling og opfordrer alle uanset køn og samfundsgruppe til at søge job hos os.

FDMs repræsentantskab arbejder for, at alle pladser i repræsentantskabet er besat, og at bestyrelsen afspejler medlemssammensætningen. FDM opfordrer medlemmer til at blive en del af repræsentantskabet. Repræsentantskabet har via FDMs vedtægter sikret, at der løbende sker udskiftning i repræsentantskab og bestyrelse. Vores repræsentantskab og bestyrelse er medlemsvalgt på baggrund af demokratiske principper, og bestyrelsens sammensætning afspejler medlemsskaren, hvor det underrepræsenterede køn skønsmæssigt udgør 10 %.

2018-mål

FDMs sygefravær skal være på niveau med det årlige sygefravær hos tilsvarende danske virksomheder.

Den samlede trivselsscore skal ligge i kategorien "høj trivsel".

Ingen medarbejdere skal komme ud for arbejdsulykker (0 procent).

Lederne afholder en årlig MUS-samtale med hver af deres medarbejdere.

I FDMs ledelsesorganer tilstræbes det, at det underrepræsenterede køn udgør mindst 30 procent.

Risici

Nedenstående faktorer kan forhindre målene i at blive opnået:

Sygefravær: Utilstrækkelig ledelsesmæssig monitorering og opfølgning ift. at undgå arbejdsrelateret sygefravær og efterfølgende fastholdelse.

Trivsel: Faldende deltagelse i målingerne, utilstrækkelig ledelsesmæssig monitorering og manglende opfølgning på individuelle og kollektive trivselssignaler.

Arbejdsulykker: Medarbejder der ikke følger anvisningerne, eller at det ikke bliver påtalt af ledelsen.

Kompetenceudvikling: MUS-samtaler der ikke afholdes eller gennemføres efter hensigten.

Ledelsesberetning

I disse tilfælde vil FDM handle ved at informere ledere og medarbejdere om vigtigheden af, at de overholder FDMs politikker, samt sikre at nye anvisninger kommunikeres effektivt ud.

Kønssammensætning: Mangel på kvalificerede ansøgere af det underrepræsenterede køn, der søger job i FDM, og manglende ledige stillinger i ledelseslaget. Kønssammensætningen i repræsentantskab og bestyrelse baserer sig på demokratiske principper, da medlemmerne er valgt på baggrund af repræsentantskabs- og bestyrelsesvalg. Derfor har FDM ikke afgørende indflydelse på, hvem der bliver valgt ind. I de tilfælde, hvor vi ikke kan opfylde vores mål, vil vi undersøge, hvilke faktorer vi kan påvirke for at sikre en bred demografisk sammensætning.

2018-resultat

Det gennemsnitlige sygefravær var på 6,5 sygedage pr. medarbejder. Det er fortsat lavere end fraværet i den private sektor og væsentlig lavere end sygefraværet i den kommunale og regionale sektor. Alle ledere fik tilbud om at deltage i en arbejdsworkshop om ret og pligt ved sygefravær. Målet var at klæde lederne bedre på til at håndtere og nedbringe sygefravær og fastholde kendskabet til FDMs sygefraværs- og stresspolitik samt lovgivningen på området.

FDM gennemførte kvartalsvise trivselsmålinger, som efterfølgende blev fulgt op af dialog og handlinger i de enkelte afdelinger. På koncernniveau var der samlet set en høj trivsel, og dermed blev målsætningen opnået. Målingen vurderede også medarbejdernes risiko for stress, og alle medarbejdere kunne anonymt gøre brug af en ekstern rådgiver, hvis de følte behov for det. I slutningen af året blev trivselsmålingen evalueret af medarbejdere og ledere, og på baggrund af den feedback blev det besluttet, at de nuværende kvartalsvise målinger skal fortsætte i 2019.

Fire ansatte var involveret i arbejdsulykker i løbet af året, hvoraf den ene ulykke skete hos en samarbejdspartner i udlandet. Målsætningen er fortsat, at ingen medarbejdere kommer til skade i arbejdstiden. Derfor har FDM evalueret ulykkerne, og på den baggrund blev det vurderet, at der ikke er behov for at ændre på sikkerhedsprocedurerne.

Næsten alle medarbejdere (99 procent) gennemførte MUS i 2018. I de tilfælde, hvor der ikke blev afholdt MUS, skyldtes det primært, at MUS'en var erstattet af andre samtaler med den enkelte medarbejder, naturlig afgang eller nyansættelser, hvor prøvetidssamtalen erstattede den årlige MUS. FDM har fortsat fokus på trivsel og kompetenceudvikling af medarbejderne, men vil bruge 2019 til at vurdere behovet for MUS i de dele af organisationen, hvor andre tiltag kan erstatte kompetenceudviklingen af medarbejderne.

FDMs ambition om, at det underrepræsenterede køn i FDMs ledelsesniveau skal udgøre mindst 30 procent, med undtagelse af bestyrelsen i FDM, blev opfyldt på chefniveau, hvor 38 procent af cheferne er kvinder. På direktørniveau gik det underrepræsenterede køn væsentligt frem fra 0 til 20 procent, da en ledig direktørstilling blev besat af en kvindelig kandidat. FDM har p.t. ikke ledige stillinger på ledelsesniveau, hvilket påvirker målet. FDM vil have målsætningen for øje ved evt. nyansættelser, men vil i sidste ende fortsat ansætte ud fra kompetencer, hvilket kan betyde, at ambitionen om 30 procent ikke bliver opfyldt.

FDMs bestyrelse vælges af og sammensættes ud fra repræsentantskabets sammensætning, hvor det underrepræsenterede køn udgør 9 procent. Derfor er FDMs og FDMs repræsentantskabs fokus også rettet mod, at flere kvinder melder sig ind i repræsentantskabet for at søge indflydelse og via den vej kommer ind i FDMs bestyrelse.

Målsætningen på bestyrelsesniveau om, at det underrepræsenterede køns andel skal følge sammensætningen i medlemsskaren, er opfyldt idet en plads i bestyrelsen er besat af det underrepræsenterede køn, svarende til 8 procent.

Inden for fire år tilstræbes det, at det underrepræsenterede køn i FDMs bestyrelse udgør 20 procent.

Ledelsesberetning

I 2018 har der været valg i kreds 1 (lokalområder 1-5) og kreds 10 (lokalområder 34-40). I langt de fleste kredse var der ved opstillingsfristens udløb ikke flere opstillede kandidater, end der var ledige pladser, og der blev konstateret fredsvalg. I kreds 10, lokalområde 40, var der ved opstillingsfristens udløb opstillet tre kandidater til to ledige pladser, og der blev afholdt kampvalg. FDMs repræsentantskab har i alt 100 pladser til rådighed for FDMs medlemmer fordelt på en række kredse landet rundt. Ved udgangen af året var der 20 ubesatte pladser. FDM har et mål om, at alle pladser i repræsentantskabet skal være besat. Derfor blev de ledige pladser også drøftet som tema på efterårets kredsmøder 2018. FDMs kredse har en stor opgave i at medvirke til, at der er tilstrømning af kandidater, samt at det er de rette kandidater med de bedste kompetencer, der bliver valgt. Ved indstilling af nye repræsentanter vil det være en fordel at få yngre medlemmer med, således at der vil være nogle til at bære arbejdet videre. Det vil ligeledes være en fordel at rekruttere personer, som potentielt vil kunne vælges til kredsformænd, når dette måtte blive aktuelt, herunder flere kvinder.

Antikorruption og bestikkelse

Politik

Som forbrugerorganisation arbejder FDM for, at forbrugerne oplever en høj grad af gennemsigtighed og har størst mulig viden, når de skal vælge produkt eller ydelse. Derfor har FDM også høje krav internt til at bekæmpe alle former for korruption.

FDM har stort fokus på, at vores test af biler og produkter er upartiske, troværdige og baseret på objektive kriterier. Derfor har vi en nedskrevet testpolitik.

For at undgå at der opstår tvivl om FDMs eller vores medarbejders upartiskhed, har FDM fastlagt en gavepolitik for ledere og medarbejdere.

Vores testcentre er underlagt både interne og eksterne kvalitetskontroller foruden evt. tilsyn af myndigheder.

2018-handlinger

FDMs medarbejdere skal bekæmpe antikorruption og bestikkelse ved at overholde gældende lovgivning. Der må ikke opstå situationer, som kan rejse tvivl om organisationen eller medarbejdernes upartiskhed.

FDMs gavepolitik skal være tilgængelig for alle medarbejdere, og medarbejderne påmindes om politikken ved højtider. De daglige ledere skal løbende sikre, at gavepolitik overholdes og følge de aftalte procedurer, hvis politikken overtrædes.

Der laves løbende interne stikprøvekontroller af FDMs synsarbejde. FDMs testcentre har opsat interne kontrolordninger for at forebygge overtrædelse af synsreglerne, og testcentre kontrolleres af Færdselsstyrelsen.

2018-mål

Der må være nul overtrædelser af FDMs gavepolitik.

Nul medarbejdere må overtræde FDMs interne proces for godkendelse af biler til syn.

Risici

FDM kan blive forhindret i at opfylde disse mål, hvis medarbejdere ikke overholder eller misforstår gavepolitikken. Tilsvarende gælder hvis en medarbejder bevidst syner en bil imod gældende regler. I disse tilfælde vil FDM tage de nødvendige handlinger over for de involverede medarbejdere og ledere samt indskærpe, at FDMs politikker bliver overholdt.

2018-resultat

Både FDMs gavepolitik og interne proces for godkendelse af biler til syn blev overholdt. For at sikre dette resultat i 2019 vil FDM fortsat have fokus på kendskabet til gavepolitikken, ikke mindst omkring jul og andre højtider, samt lave stikprøvekontroller af vores synssteder.

FDM vil i 2019 arbejde videre med de mål, vi har sat i 2018 på ovenstående områder. Dog vil enkelte mål blive justeret i forbindelse med aflæggelse af regnskabet, for at sikre at vi har fokus på de områder, hvor vi kan gøre den største forskel.

Information om FDMs CSR-politik findes på fdm.dk/csr og er omtalt i FDM-koncernens årsberetning, som kan findes på fdm.dk/om-fdm/fdms-arsberetninger eller rekvireres på FDMs hovedkontor på Firskovvej 32, 2800 Kgs. Lyngby. Telefon 45270707. E-mail fdm@fdm.dk.

Ledelsesberetning

Måltal og politikker vedrørende det underrepræsenterede køn jf. Årsregnskabslovens § 99 b

I forhold til ligestilling fastslår den af bestyrelsen i 2013 vedtagne politik, at begge køn bør være repræsenteret i bestyrelserne, dog under samtidig respekt for:

- At der er tale om en medlemsjet forening, hvor bestyrelsessammensætningen baserer sig på demokratiske principper, herunder ved repræsentantskabets valg af medlemmer til moderforeningens bestyrelse.
- At repræsentationen i bestyrelsen afspejler medlemssammensætningen.
- At bestyrelsen til stadighed skal sikre, at de nødvendige ekspertiser mv. er repræsenteret i bestyrelserne.

For så vidt angår koncernens øvrige ledelsesniveauer gælder følgende principper:

- At besættelse af koncernens ledelsesposter til enhver tid sker på baggrund af den enkelte medarbejders kvalifikationer fremfor køn.
- At der dog for koncernens ledelsesniveauer samlet tilstræbes en nogenlunde ligevægt mellem kønnene.
- At det tilstræbes, at det underrepræsenterede køn til enhver tid udgør 30 procent eller derover.

Det er direktionens opgave at overvåge kønssammensætningen af koncernens ledelsesniveauer med henblik på, at det underrepræsenterede køn udgør 30 procent eller derover. I tilfælde af, at det underrepræsenterede køn måtte ligge under denne grænse, udarbejdes initiativer til at etablere en rimelig ligevægt i kønssammensætningen.

Målsætningen om ligevægt mellem kønnene inden for koncernens ledelsesniveauer er i 2018 ikke opfyldt på øverste ledelsesniveau.

Pr. 31. december 2018 udgør det underrepræsenterede køn på direktørniveau 20 %. På chefniveau udgør det underrepræsenterede køn 38 procent.

I foreningens bestyrelse udgør det underrepræsenterede køn 8 procent, hvilket er på niveau med sammensætningen i medlemsskaren. Inden for fire år tilstræbes det, at det underrepræsenterede køn i FDMs bestyrelse udgør 20 procent.

Forenede Danske Motorejere, FDM

Hoved- og nøgletal

Hoved- og nøgletal er opgjort efter Finansanalytikerforeningens "Anbefalinger og Nøgletal".
Hovedtal er i tusinder.

	2018	2017	2016	2015	2014
Koncern					
Nettoomsætning	645.360	732.095	791.828	826.847	854.452
Resultat af primær drift (EBIT)	138.680	-18.037	-8.090	-11.256	10.302
Årets resultat	114.827	5.078	3.889	1.832	22.916
Investering i materielle anlægsaktiver	19.156	26.923	24.680	54.287	8.985
Aktiver i alt	768.565	721.684	720.663	692.862	627.991
Egenkapital i alt	532.836	418.074	412.582	410.258	409.321
Overskudsgrad (EBIT-margin) (%)	21,49	-2,46	-1,02	-1,36	1,21
Egenkapitalens forrentning (ROE) (%)	24,15	1,22	0,94	0,45	5,76
Soliditetsgrad (%)	69	58	57	59	65
Gns. antal fuldtidsmedarbejdere	310	310	309	299	304
Omsætning pr. fuldtidsmedarbejder	2.082	2.362	2.563	2.765	2.811
Modervirksomhed					
Medlemskontingent	119.575	120.015	119.843	118.061	118.663
Antal medlemmer	235.000	235.000	236.000	236.694	238.819
Resultat af primær drift (EBIT)	134.052	-18.995	-5.745	-7.802	15.225

Resultatopgørelse

	Note	Koncern		Modervirksomhed	
		2018 t.kr.	2017 t.kr.	2018 t.kr.	2017 t.kr.
Nettoomsætning	1	645.360	732.095	203.440	198.751
Andre driftsindtægter		161.030	0	160.512	0
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-353.513	-443.428	-47.733	-50.705
Andre eksterne omkostninger		-109.742	-111.971	-54.774	-58.922
Bruttoresultat		343.135	176.696	261.445	89.124
Personaleomkostninger	2	-177.954	-171.751	-108.991	-95.888
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver		-26.501	-22.982	-18.402	-12.231
Driftsresultat		138.680	-18.037	134.052	-18.995
Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0	-4.405	3.996
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver		0	0	0	13.593
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder		0	0	403	499
Andre finansielle indtægter		2.656	26.449	1.620	7.718
Finansielle omkostninger	3	-20.212	-1.798	-16.843	-1.733
Resultat før skat		121.124	6.614	114.827	5.078
Skat af årets resultat	4	-6.297	-1.536	0	0
Årets resultat		114.827	5.078	114.827	5.078

Balance 31. december 2018

	Note	Koncern		Modervirksomhed	
		2018 t.kr.	2017 t.kr.	2018 t.kr.	2017 t.kr.
Aktiver					
Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder	6	18.275	24.982	5.300	9.065
Goodwill	7	4.842	6.105	0	0
Udviklingsprojekter under udførelse	8	3.163	989	436	283
Immaterielle anlægsaktiver		26.280	32.076	5.736	9.348
Grunde og bygninger	9	144.856	133.321	144.291	132.734
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	10	61.829	62.949	49.727	52.219
Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	11	2.639	9.884	2.639	9.884
Materielle anlægsaktiver		209.324	206.154	196.657	194.837
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	12, 13	0	0	67.808	67.215
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	14	0	0	2.500	9.500
Andre værdipapirer og kapitalandele	15	0	136.546	0	136.546
Deposita		1.174	1.001	0	0
Finansielle anlægsaktiver		1.174	137.547	70.308	213.261
Anlægsaktiver		236.778	375.777	272.701	417.446

Balance 31. december 2018

	Note	Koncern		Modervirksomhed	
		2018 t.kr.	2017 t.kr.	2018 t.kr.	2017 t.kr.
Handelsvarer		6.825	8.070	6.825	7.992
Varebeholdninger		6.825	8.070	6.825	7.992
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		59.477	63.827	21.256	19.604
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	0	16.977
Udskudte skatteaktiver	16	1.605	7.899	0	0
Tilgodehavende selskabsskat		1.206	364	0	48
Andre tilgodehavender	17	14.886	13.456	8.851	6.462
Periodeafgrænsningsposter	18	7.195	10.291	6.856	9.872
Tilgodehavender		84.369	95.837	36.963	52.963
Andre værdipapirer og kapitalandele		410.498	232.842	410.498	138.689
Værdipapirer og kapitalandele		410.498	232.842	410.498	138.689
Likvide beholdninger		30.095	9.158	23.927	3.382
Omsætningsaktiver		531.787	345.907	478.213	203.026
Aktiver		768.565	721.684	750.914	620.472

Balance 31. december 2018

	Note	Koncern		Modervirksomhed	
		2018 t.kr.	2017 t.kr.	2018 t.kr.	2017 t.kr.
Passiver					
Virksomhedskapital		418.009	412.996	416.730	408.366
Reserve for udviklingsomkostninger		0	0	3.381	3.381
Overført resultat		114.827	5.078	112.725	6.327
Egenkapital		532.836	418.074	532.836	418.074
Gæld til realkreditinstitutter		25.854	27.297	25.854	27.297
Langfristede gældsforpligtelser	19	25.854	27.297	25.854	27.297
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	19	1.508	1.508	1.508	1.508
Gæld til banker		0	59.738	0	59.738
Modtagne forudbetalinger fra kunder		92.524	91.906	63.873	61.327
Leverandører af varer og tjenesteydelser		70.350	76.627	12.985	17.034
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	86.029	9.652
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring		41.910	40.456	27.246	24.264
Periodeafgrænsningsposter	20	3.583	6.078	583	1.578
Kortfristede gældsforpligtelser		209.875	276.313	192.224	175.101
Gældsforpligtelser		235.729	303.610	218.078	202.398
Passiver		768.565	721.684	750.914	620.472
Betydningsfulde hændelser indtruffet efter regnskabsårets afslutning	21				
Eventualforpligtelser	22				
Sikkerhedsstillelser og pantsætninger	23				
Nærtstående parter	24				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	25				

Egenkapitalopgørelsen

Koncern

	Virksom- heds- kapital t.kr.	Overført resultat t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital 1. januar 2018	412.582	5.492	418.074
Overført resultat tidligere år	5.492	-5.492	0
Årets resultat	0	114.827	114.827
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	-65	-65
Egenkapital 31. december 2018	418.074	114.762	532.836

Modervirksomhed

	Virksom- heds- kapital t.kr.	Reserve for udvik- lingsom- kostning t.kr.	Overført resultat t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital 1. januar 2018	408.366	3.381	6.327	418.074
Overført resultat tidligere år	6.327	0	-6.327	0
Egenkapital overført til reserver	0	-562	562	0
Årets resultat			114.827	114.827
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	-65	-65
Egenkapital 31. december 2018	414.693	2.819	115.324	532.836

Modervirksomhed

Virksomhedskapitalen udgør foreningens akkumulerede resultat.

Pengestrømsopgørelse

	2018 t.kr.	2017 t.kr.
Årets resultat	114.827	5.078
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	26.501	22.982
Regulering af værdi og udbytte af andre værdipapirer og kapitalandele	136.546	-10.504
Regulering af renteindtægter og lignende indtægter	-2.656	-26.449
Regulering af renteudgifter og lignende udgifter	20.212	1.798
Regulering af skat af årets resultat	6.297	1.536
Ændring i varebeholdninger	1.245	3.396
Ændring i tilgodehavender	6.019	1.690
Ændring i leverandørgæld mv.	-6.706	688
Pengestrøm fra drift før finansielle poster	302.285	215
Renteindbetalinger og lignende	2.656	26.449
Renteudbetalinger og lignende	-20.212	-1.798
Pengestrømme fra ordinær drift	284.729	24.866
Betalt selskabsskat	-842	4.388
Pengestrøm fra driftsaktivitet	283.887	29.254
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-5.084	-6.705
Køb af materielle anlægsaktiver	-19.156	-26.923
Salg af materielle anlægsaktiver	365	15.896
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.	-173	-209
Pengestrøm fra investeringsaktivitet	-24.048	-17.941
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter	-1.508	-1.502
Pengestrøm fra finansieringsaktivitet	-1.508	-1.502
Ændringer i likvider	258.331	9.811
Likvider, primo	182.262	172.451
Likvider, ultimo	440.593	182.262
Likvider specificeres således:		
Likvide beholdninger	30.095	9.158
Værdipapirer medtaget som likvider	410.498	232.842
Kortfristet gæld til banker	0	-59.738
Likvider i alt	440.593	182.262

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2018 t.kr.	2017 t.kr.	2018 t.kr.	2017 t.kr.
1. Nettoomsætning				
Medlemskontingent				
Overført fra sidste år	61.327	61.399	61.327	61.399
Indgået i året	121.724	119.943	121.724	119.943
	183.051	181.342	183.051	181.342
Forudbetalt, overført til næste år	-63.476	-61.327	-63.476	-61.327
Medlemskontingent	119.575	120.015	119.575	120.015
Antal medlemmer				
Primo	235.000	236.000	235.000	236.000
Tilgang	26.000	23.000	26.000	23.000
Afgang	-26.000	-24.000	-26.000	-24.000
Ultimo	235.000	235.000	235.000	235.000
Nettoomsætning				
Medlemskontingent	119.575	120.015	119.575	120.015
Camping	332	286	332	286
Motor	5.175	5.646	5.350	5.921
Medlemsarrangementer	7.111	9.590	7.111	9.590
Partnerindtægter	15.211	4.893	15.626	4.893
Butik	25.407	27.647	25.978	28.532
Køreteknik	28.152	28.920	29.468	29.514
Motorsport	5.194	6.692	0	0
Vejhjælpsydelse	55.654	53.709	0	0
Test og bilsyn	55.930	54.113	0	0
Rejsebureauydelse	327.619	420.584	0	0
I alt	645.029	732.095	203.440	198.751

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2018 t.kr.	2017 t.kr.	2018 t.kr.	2017 t.kr.
2. Personaleomkostninger				
Lønninger	159.862	154.469	98.072	86.085
Pensioner	13.308	12.825	7.769	6.948
Andre omkostninger til social sikring	4.784	4.457	3.150	2.855
	177.954	171.751	108.991	95.888
<i>Heraf udgør vederlag til ledelsen:</i>				
Direktion	5.092	5.795	-	3.412
Bestyrelse	2.187	2.147	-	1.820
	7.279	7.942	-	5.232
Gennemsnitligt antal beskæftigede	310	310	159	158
Jf. Årsregnskabslovens § 98b, stk. 3 er modervirksomhedens vederlag til direktion og bestyrelse for 2018 samlet og udgør t.kr. 5.762.				
3. Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	20.212	1.798	16.732	1.582
Finansielle omkostninger, der hidrører fra tilknyttede virksomheder	0	0	111	151
	20.212	1.798	16.843	1.733
4. Skat af årets resultat				
Regulering vedrørende tidligere år	-35	0	0	0
Ændring i udskudt skat	-66	-1.169	0	0
Skat af årets resultat	763	2.705	0	0
Nedskrivning af skatteaktiv	5.635	0	0	0
	6.297	1.536	0	0
5. Resultatdisponering				
Overført resultat	114.827	5.078	114.827	5.078
Disponeret i alt	114.827	5.078	114.827	5.078

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2018 t.kr.	2017 t.kr.	2018 t.kr.	2017 t.kr.
6. Software og rettigheder				
Kostpris primo	82.872	93.165	33.750	47.473
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	2.910	6.728	897	997
Afgang i årets løb	-1.734	-17.021	-1.734	-14.720
Kostpris ultimo	84.048	82.872	32.913	33.750
Af- og nedskrivninger primo	-57.890	-64.393	-24.685	-34.267
Årets afskrivninger	-9.510	-10.244	-4.555	-5.134
Årets nedskrivninger	-65	0	-65	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	1.692	16.747	1.692	14.716
Af- og nedskrivninger ultimo	-65.773	-57.890	-27.613	-24.685
Regnskabsmæssig værdi ultimo	18.275	24.982	5.300	9.065
7. Goodwill				
Kostpris primo	27.977	27.977	0	0
Kostpris ultimo	27.977	27.977	0	0
Af- og nedskrivninger primo	-21.872	-18.269	0	0
Årets afskrivninger	-1.263	-3.603	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-23.135	-21.872	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	4.842	6.105	0	0
8. Udviklingsprojekter under udførelse				
Kostpris primo	989	1.012	283	825
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	2.457	989	436	283
Overførsler i året til/fra andre poster	-283	-1.012	-283	-825
Kostpris ultimo	3.163	989	436	283
Regnskabsmæssig værdi ultimo	3.163	989	436	283

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2018 t.kr.	2017 t.kr.	2018 t.kr.	2017 t.kr.
9. Grunde og bygninger				
Kostpris primo	153.949	166.687	152.959	165.697
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	5.351	1.307	5.351	1.307
Afgang i årets løb	0	-14.045	0	-14.045
Overførsler i året til/fra andre poster	9.810	0	9.810	0
Kostpris ultimo	169.110	153.949	168.120	152.959
Af- og nedskrivninger primo	-20.628	-21.758	-20.225	-21.377
Årets afskrivninger	-2.126	-1.789	-2.104	-1.767
Årets nedskrivninger	-1.500	0	-1.500	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	2.919	0	2.919
Af- og nedskrivninger ultimo	-24.254	-20.628	-23.829	-20.225
Regnskabsmæssig værdi ultimo	144.856	133.321	144.291	132.734
10. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar				
Kostpris primo	134.509	133.375	112.564	114.114
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	11.240	15.775	7.788	10.190
Afgang i årets løb	-8.532	-14.641	-3.312	-11.740
Kostpris ultimo	137.217	134.509	117.040	112.564
Af- og nedskrivninger primo	-71.560	-74.357	-60.345	-62.301
Årets afskrivninger	-10.012	-10.899	-8.031	-9.152
Årets nedskrivninger	-2.211	0	-2.211	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	8.395	13.696	3.274	11.108
Af- og nedskrivninger ultimo	-75.388	-71.560	-67.313	-60.345
Regnskabsmæssig værdi ultimo	61.829	62.949	49.727	52.219
11. Mat. anlægsaktiver under udførelse				
Kostpris primo	9.884	43	9.884	43
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	2.565	9.841	2.565	9.841
Overførsler i året til andre poster	-9.810	0	-9.810	0
Kostpris ultimo	2.639	9.884	2.639	9.884
Regnskabsmæssig værdi ultimo	2.639	9.884	2.639	9.884

Noter

	Modervirksomhed	
	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
12. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris primo	148.017	128.017
Tilgang i årets løb	5.000	20.000
Kostpris ultimo	153.017	148.017
Værdireguleringer primo	-80.802	-71.929
Reklassifikation af kapitalandele	0	-2.869
Reguleringer vedrørende tidligere år	-2	0
Andel af årets resultat	-4.405	3.996
Udbetalt udbytte	0	-10.000
Værdireguleringer ultimo	-85.209	-80.802
Regnskabsmæssig værdi ultimo	67.808	67.215
<i>Årets resultat kan specificeres således:</i>		
Andel af årets resultat	-3.115	5.002
Afskrivninger på goodwill	-1.263	-1.263
Ændring i nedskrivning af anlægsaktiver	350	327
Eventualskat af nedskrivning af anlægsaktiver	-77	-70
	-4.105	3.996
<i>Regnskabsmæssig værdi sammensætter sig således:</i>		
Andel af regnskabsmæssig indre værdi	58.430	56.845
Omvurdering af anlægsaktiver	4.537	4.266
Koncerngoodwill	4.841	6.104
	67.808	67.215

13. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Navn	Hjemsted	Ejerandel i %	Egenkapital t.kr.	Årets resultat t.kr.
FDM travel A/S	Kgs. Lyngby	100,00	17.536	-2.725
FDM test og bilsyn A/S	Kgs. Lyngby	100,00	2.576	-8.999
FDM vejhjælp A/S	Kgs. Lyngby	100,00	34.495	9.584
FDM - DTC motorsport A/S	Kgs. Lyngby	100,00	3.823	-1.275
			58.430	-3.415

Noter

14. Andre tilgodehavender

Der er ydet et lån til til FDM travel A/S på 2.500 t.kr. (2017: 9.500 t.kr.), som træder uigenkaldeligt og ubetinget tilbage for al selskabets øvrige gæld. Lånet vil herefter i forbindelse med FDM travel A/S' eventuelle insolvenserklæring være efterstillet i henhold til konkurslovens § 98.

Rejsegarantifonden er særskilt berettiget til uden tidsbegrænsning at gøre aftalen gældende overfor kreditorer på vegne af FDM travel A/S eller selskabets bo.

Lånet kan hverken helt eller delvist tilbagebetales, medmindre Rejsegarantifonden skriftligt har tiltrådt, at betingelserne i rejsegarantifondslovens § 19, stk. 1 for at kræve forhøjet garanti, ikke længere er til stede. Lånet anses på den baggrund for værende langfristet og forventes indfriet indenfor 5 år.

	Koncern		Modervirksomhed	
	2018 t.kr.	2017 t.kr.	2018 t.kr.	2017 t.kr.
15. Andre værdipapirer og kapitalandele				
Kostpris primo	95.556	95.556	95.556	95.556
Afgang i årets løb	-95.556	0	-95.556	0
Kostpris ultimo	0	95.556	0	95.556
Værdireguleringer primo	40.990	27.617	40.990	27.617
Årets reguleringer	0	13.373	0	13.373
Tilbageførsel af dagsværdireguleringer på afhændede aktiver	-40.990	0	-40.990	0
Værdireguleringer ultimo	0	40.990	0	40.990
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0	136.546	0	136.546
16. Hensættelser til udskudt skat				
Kostpris primo	7.899	9.438	0	0
Reguleringer vedrørende tidligere år	33	-5	0	0
Årets reguleringer	-692	-1.534	0	0
Årets nedskrivninger	-5.635	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.605	7.899	0	0
17. Andre tilgodehavender				
Af andre tilgodehavender forfalder 2.838 t.kr. mere end et år efter regnskabsårets udløb.				
18. Periodeafgrænsningsposter, aktiver				
Forudbetalte omkostninger	7.195	10.291	6.856	9.872
Regnskabsmæssig værdi ultimo	7.195	10.291	6.856	9.872

Noter

19. Langfristede gældsforpligtelser

Koncern

	Forfald efter 1 år t.kr.	Forfald indenfor 1 år t.kr.	Forfald efter 5 år t.kr.
Gæld til kreditinstitutter	25.854	1.508	17.719
	25.854	1.508	17.719

Moderselskab

	Forfald efter 1 år t.kr.	Forfald indenfor 1 år t.kr.	Forfald efter 5 år t.kr.
Gæld til kreditinstitutter	25.854	1.508	17.719
	25.854	1.508	17.719

20. Periodeafgrænsningsposter, passiver

	Koncern		Modervirksomhed	
	2018 t.kr.	2017 t.kr.	2018 t.kr.	2017 t.kr.
FDM medlemsarrangementer	0	944	0	944
Modtagne forudbetalinger	3.000	4.500	0	0
Øvrige periodeafgrænsningsposter	583	634	583	634
Regnskabsmæssig værdi ultimo	3.583	6.078	583	1.578

21. Betydningsfulde hændelser indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Modervirksomheden har pr. 1. januar overtaget aktiviteterne og nettoaktiverne i det 100 % ejede datterselskab FDM vejhjælp A/S. Overtagelsen er sket til de værdier, der er præsenteret i selskabernes årsrapporter for 2018.

22. Eventualforpligtelser

Koncernen har indgået husleje- og leasingaftaler med en samlet forpligtelse på 5.340 t.kr. (2017: t.kr. 6.372), som bortfalder indenfor fem år.

Koncernen har stillet rejsegarantier for 4.500 t.kr. (2017: 4.500 t.kr.). Beløbet vedrører en bankgaranti stillet for Rejsegarantifonden.

Foreningen har overfor datterselskabet FDM travel A/S stillet selvskyldnerkaution for FDM travels engagement med Danske Bank.

FDM har afgivet en støtteerklæring til FDM test og bilsyn A/S, hvori FDM agter at støtte FDM test og bilsyn A/S enten ved kapitalindskud eller ved lån, således at selskabet kan overholde sine økonomiske forpligtelser.

Der er indgået aftale om at deltage i retssag mod NETS, da det menes, at de har opkrævet for høje gebyrer på dankort fra 2008 frem til juni 2013. Dette sker i et fælles søgsmål under foranledning af FDIH. Omkostningerne for retssagen vil udgøre 6,8 % af vores krav til NETS, som er på 1.403 t.kr., hvilket vil medføre en forventet omkostning på 96 t.kr.

Noter

23. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Til sikkerhed for lån i realkreditinstitutter er der afgivet pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.kr. 99.403 (2017 t.kr. 89.605).

Til sikkerhed for koncernens bankforbindelser er der stillet sikkerhed i værdipapirer og kapitalandele med en regnskabsmæssig værdi på t.kr. 410.498 (2017 t.kr. 232.842).

24. Nærtstående parter

Nærtstående parter, som Forenede Danske Motorejere, FDM har bestemmende indflydelse på, fremgår af note 13.

	Modervirksomhed	
	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
Køb af serviceydelser fra dattervirksomheder	-453	-620
Salg af serviceydelser til dattervirksomheder	23.337	23.848
Salg af varer til dattervirksomheder	1.722	1.275
Renteomkostninger til dattervirksomheder	-111	-151
Renteindtægter fra dattervirksomheder	403	499
Allokering af personaleomkostninger til dattervirksomheder	69.081	75.863
Løbende mellemregning med dattervirksomheder	-86.029	7.325
Ansvarlig lånekapital til dattervirksomheder	2.500	9.500

Transaktioner med andre virksomheder i koncernen er eliminerede i koncernregnskabet. Køb og salg af varer og serviceydelser er sket på normale markedsvilkår.

Salg af serviceydelser til dattervirksomheder består af ejendomsydelser, administrative ydelser, kantinedrift og management fee.

Den løbende mellemregning består af betaling for køb og salg af serviceydelser samt udligning af likviditet indenfor koncernen.

25. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

	Koncern		Modervirksomhed	
	2018	2017	2018	2017
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Lovpligtig revision	344	301	180	160
Skatterådgivning	160	18	149	18
Andre ydelser	64	279	0	199
	<u>568</u>	<u>598</u>	<u>329</u>	<u>377</u>